

राष्ट्रीय आय एवं योग्यता आधारित छात्रवृत्ति योजना परीक्षा २०२१-२२

(कक्षा - 8 में अध्ययनरत अभ्यर्थियों के लिए)

नोट :-

1. इस परीक्षा में वे ही छात्र /छात्राएं सम्मिलित हो सकते हैं जिन्होंने सत्र २०१९ - २० में कक्षा ७ की परीक्षा न्यूनतम ५५ प्रतिशत (अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति वर्ग के लिए ५ प्रतिशत तक छूट है) अंकों के साथ उत्तीर्ण की हो |
2. वर्तमान सत्र में राजकीय / स्थानीय निकाय अथवा अशासकीय सहायता प्राप्त (केंद्रीय, नवोदय, आवासीय सैनिक स्कूल को छोड़कर) विद्यालयों में कक्षा आठ में पढ़ रहे हों|
3. माता-पिता/अभिभावक की सकल वार्षिक आय रु 1 ,50 ,000 /- (डेढ़ लाख) से अधिक न हो |
4. परीक्षा का आयोजन प्रत्येक जनपद के निर्धारित केंद्रों पर होगा |
5. परीक्षा तिथि 13 दिसंबर 2020.
6. आवेदन पत्र ऑनलाइन जमा करने की अंतिम तिथि 10 नवंबर 2020
7. अन्य पिछड़ा वर्ग /अनुसूचित जाति /अनुसूचित जनजाति वर्ग तथा शारीरिक रूप से चुनौती ग्रस्त अभ्यर्थी एवं स्व.सं.से.आ. अभ्यर्थी आरक्षण सम्बन्धी लाभ हेतु सक्षम अधिकारी द्वारा प्रदत्त प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रति स्कैन करके अपलोड करें | आरक्षण प्रमाण पत्र अपलोड न हो पाने की दशा में उन्हें सामान्य अभ्यर्थी के सामान माना जायेगा | जिसका संपूर्ण उत्तरदायित्व प्रार्थी का होगा |

आवश्यक निर्देश :-

१. इस परीक्षा में वे ही छात्र / छात्राएं सम्मिलित हो सकते हैं, जिन्होंने सत्र 2019 - 20 में कक्षा सात (7) की परीक्षा न्यूनतम 55% (अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति वर्ग के लिए 5% तक की छूट है |) अंकों के साथ उत्तीर्ण की हो तथा वर्तमान सत्र में राजकीय / स्थानीय निकाय अथवा अशासकीय सहायता प्राप्त विद्यालयों में कक्षा आठ में पढ़ रहे हों | अभिभावक की कुल वार्षिक आय 1,50,000/- (डेढ़ लाख) से अधिक न हो | जवाहर नवोदय, आवासीय, सैनिक एवं केंद्रीय विद्यालय में अध्ययनरत छात्र-छात्राएं इस परीक्षा में बैठने हेतु अर्ह नहीं हैं |
२. इस परीक्षा में चयनोपरांत कक्षा 9 में अध्ययनरत फ्रेश एवं कक्षा 10, 11 एवं 12 में अध्ययनरत नवीनीकरण हेतु अर्ह लाभार्थियों को छात्रवृत्ति क्लेम करने हेतु www.scholarship.gov.in (नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल) पर अपना डाटा स्वयं अपलोड करना होगा | तदुपरांत क्रमशः संबंधित विद्यालय के प्रधानाचार्य / प्रधानाध्यापक एवं जिला विद्यालय निरीक्षक अपलोड किए गए डाटा को ऑनलाइन सत्यापित करेंगे | परीक्षा में चयनोपरांत उन्हीं छात्र / छात्राओं को कक्षा 9 से 12 तक की छात्रवृत्ति दे होती है |
 - (i) जो कक्षा 9 से 12 तक राजकीय / अशासकीय सहायता प्राप्त अथवा स्थानीय निकाय (केंद्रीय, जवाहर नवोदय, सैनिक तथा आवासीय विद्यालयों को छोड़कर) के विद्यालयों में निरंतर संस्थागत रूप में अध्ययनरत हों |
 - (ii) जिन्होंने 8 , 9 एवं 11 की परीक्षा न्यूनतम 55% एवं कक्षा 10 की परीक्षा न्यूनतम 60% (अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए 5% तक की छूट है) अंकों के साथ परीक्षा उत्तीर्ण की हो |
 - (iii) प्रत्येक वर्ष परीक्षा उत्तीर्ण होने के पश्चात छात्रवृत्ति के नवीनीकरण हेतु एन०एस०पी० पर डाटा अपलोड एवं सत्यापित करने की प्रक्रिया पूर्ण की गई होगी |
 - (iv) जो इस छात्रवृत्ति के अतिरिक्त अन्य किसी छात्रवृत्ति का लाभ नहीं ले रहे हों | केंद्र सरकार द्वारा प्रायोजित की जाने वाली छात्रवृत्ति योजना के प्रावधानों के अनुसार कोई भी लाभार्थी एक ही छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत छात्रवृत्ति की धनराशि प्राप्त कर सकता है दो योजनाओं में नहीं |

३. सभी सफल फ्रेश एवं नवीनीकरण हेतु अर्ह परीक्षार्थियों को अपने खाते को अपने आधार से सम्बद्ध करना अनिवार्य है।

परीक्षा में संमिलित होने संबंधित निर्देश :-

४. प्रवेश पत्र को डाउनलोड करके उसकी प्रति अपने पास रख लें।

५. परीक्षार्थी परीक्षा आरंभ होने से आधा घंटा पूर्व परीक्षा केंद्र पर उपस्थित होकर आवंटित अनुक्रमांक वाला स्थान अवश्य ग्रहण कर लें।

६. कैलकुलेटर, गणितीय टेबल अथवा अन्य किसी प्रकार का रेडीरेकनर परीक्षा कक्ष में लेकर ना जाएं।

७. परीक्षा एक सत्र में दो भागों में आयोजित होगी।

(i) प्रथम भाग - सामान्य मानसिक योग्यता परीक्षण जिसमें 90 बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे।

(ii) द्वितीय भाग - शैक्षिक अभिरुचि परीक्षण - जिसमें 90 बहुविकल्पीय प्रश्न (35 विज्ञान, 35 सामाजिक विज्ञान, और २० गणित) होंगे।

८. प्रथम भाग के लिए 90 मिनट का समय निर्धारित है (शारीरिक रूप से चुनौती ग्रस्त अभ्यर्थियों के लिए 120 मिनट का समय) तथा द्वितीय भाग के लिए 90 मिनट (शारीरिक रूप से चुनौती ग्रस्त अभ्यर्थियों के लिए 120 मिनट) का समय निर्धारित है।

९. प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है, ऋणात्मक अंकन नहीं है।

१०. प्रवेश पत्र में दिए गए अनुक्रमांक को उत्तर पत्र पर निर्धारित स्थान पर लिखना होगा।

११. उत्तर पत्र अथवा प्रश्न पुस्तिका के किसी भी भाग पर अपना नाम नहीं लिखना होगा।

१२. उत्तर देने के लिए केवल नीली या काली बाल पेन का प्रयोग करें। उत्तरों को प्रश्न पत्र के निर्देशानुसार ही अंकित करना होगा।

१३. कक्ष निरीक्षक के द्वारा दिए गए निर्देश का पालन अवश्य करना होगा।

१४. परीक्षा हेतु ऑनलाइन आवेदन भरने की अंतिम तिथि 10 नवंबर 2020.

१५. परीक्षा की तिथि एवं समय 13 दिसंबर 2020 - प्रातः 8:00 से 11:00 तक। शारीरिक रूप से चुनौतीग्रस्त अभ्यर्थियों के लिये प्रातः 8:00 से 12:00 तक

१६. शारीरिक रूप से चुनौतीपूर्ण अभ्यर्थियों का प्रमाण पत्र तीन विशेषज्ञों की समिति (जिनमें से एक, संबंधित रोग का विशेषज्ञ हो) द्वारा निर्गत होना चाहिए। यह प्रमाण पत्र जिले के सी०एम०ओ० द्वारा प्रति हस्ताक्षरित होना अनिवार्य है। विकलांगता का प्रतिशत 40% से कम होने पर संबंधित को लाभ देय नहीं होगा।

१७. अभ्यर्थी अपना आवेदन पत्र ऑनलाइन भरेंगे। ऑनलाइन आवेदन के अतिरिक्त डाक द्वारा या अन्य किसी माध्यम से आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा।

१८. अभ्यर्थी द्वारा ऑनलाइन आवेदन पत्र के साथ सक्षम अधिकारी / तहसीलदार द्वारा निर्गत आय - प्रमाण पत्र अपलोड करना होगा। इसके साथ आवश्यकतानुसार अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग स्वतंत्रता संग्राम सेनानी के आश्रित एवं शारीरिक रूप से चुनौती ग्रस्त अभ्यर्थियों को आरक्षण सम्बन्धी प्रमाणपत्र जो कि ऑनलाइन आवेदन के अंतिम तिथि के पूर्व एवं निर्धारित प्रारूप पर सक्षम अधिकारी द्वारा निर्गत होगा, को आवेदन पत्र के साथ अपलोड करना होगा। आरक्षित वर्ग के अभ्यर्थियों द्वारा आरक्षण सम्बन्धी प्रमाणपत्र अपलोड न करने पर उन्हें सामान्य अभ्यर्थी के श्रेणी में रखा जाएगा।

१९. परीक्षा समाप्त होने के बाद उत्तर पत्र कक्ष निरीक्षक के पास जमा कर देना होगा।

२०. परीक्षा समाप्त होने के पश्चात प्रश्न-पत्र अभ्यर्थी को दे दिया जाएगा।

२१. परीक्षा कक्ष छोडने के पूर्व प्रवेश पत्र कक्ष निरीक्षक को दे देना होगा।

२२. इस परीक्षा हेतु कोई भी शुल्क नहीं देना होगा।

STATE LEVEL NATIONAL TALENT SEARCH EXAMINATION 2020-21

Instructions for the candidate for the students studying in class 10

Instruction before filling Online Application:-

1. Read the instructions carefully given on the website before filling the application form.
2. You may take the help from your teacher / parent for filling the application form.
3. Last Date of submission of form - 10.11.2020
4. Date of examination 13 December 2020 Time 08:00 AM to 12:00 PM
5. For Physically Challenged candidate - 08:00 AM to 01:00 PM
6. Name & Address of the agency: Secretary, Examination Regulatory Authority. U.P., Prayagraj (for conducting first level NTS examination)
Name of the State Liason / Nodal officer
Director bureau of Psychology U.P., Lowther Road, prayagraj Utter Pradesh.
7. If the candidate OBC/SC/ST/EWS/Physically challenged group will not upload the Photocopy of caste/EWS/disability certificate with the application form, they will be treated as general candidate. In this condition the candidate will be responsible for his / her own.

Instruction for appearing in the examination:-

1. Reach the examination centre at least half an hour before the commencement of the examination and occupy the seat that bears your Roll number.
2. Do not take a calculator, mathematical & physical table or any other kind of ready reckoner to the examination hall.
3. In this examination there will be one question paper, which has two parts:
 - (1) part 1: part 1 is confined to mental ability test (MAT) consisting of hundred compulsory MCQ type questions.
 - (2) part 2: part 2 is confined to scholastic aptitude test (SAT) consisting of hundred compulsory MCQ type questions (40 question form science, 40 form social science and 20 for mathematics.)
4. Time for part 1 and part 2 is 240 minutes (4 hour) and for physically challenged candidates is 300 minut (5 hour).

- 5.** Each question carries 1 (one) mark.
- 6.** write your roll number as given in the admit card on the answer sheet and on the cover page of the question booklet in the space provided.
- 7.** do not write your name in any part of the Question booklet or on the answer sheet.
- 8.** All questions in the booklet are MCQ type. For each question four possible answers are given but only one is correct.
- 9.** Record your answer using black or Blue Ballpen. You have to indicate your answer on the answer sheet as instructions are given on the question paper.
- 10.** During the examination follow the printed instructions on the question booklet carefully.
- 11.** Hand over your answer sheet to the invigilator before you leave the examination Hall.
- 12.** Last date for online application form till 10 November 2020.
- 13.** Candidates will fill their application online. Apart from online application, application form will not be accepted by post and by any other means. Do not send application form to NCERT New Delhi, secretary examination regulatory authority prayagraj or Bureau of psychology U.P. prayagraj.
- 14.** Date and time of examination to the state level is 13 December 2020 from 8 a.m. to 12 noon (For physically challenged candidate 8:00 a.m. to 1 p.m.)
- 15.** Physically challenged candidates studying in a school having a disability of 40% and above can appear in the NTS examination it is essential to submit P.H. certificate in the prescribed form by the three specialist including the specialist of the concerned disability. The certificate should be countersigned by the C.M.O. concerned.
- 16.** Fees can be paid online. You have all the options of online payment like UPI payment, internet banking, Debit card or Credit card.
- 17.** The reservation will be given to SC, ST, OBC, EWS and physically challenged groups according to the norms of state government.
- 18.** The candidate will get the benefit of reservation only if the SC, ST, OBC Economically weaker and physically challenged group cast / income certificate issued by the competent authority on the prescribed format before the last date of online application is submitted. The benefit of reservation in other backward caste classes category will be given to them, whose certificate will mention non-creamy layer. In the absence of reservation certificate, reserved category candidates will be treated as general category candidates.
- 19.** In completed or defected applications are listed to be rejected.

